
 

 
 
 
 
  

Fiskeoppdrett - voksende næring  
med uløste miljøutfordringer 

Fiskeoppdrett har gått fra å være en biinntekt i distriktene på 1970-tallet til å bli 
storindustri med milliardomsetning. I 2019 ble nær 1,5 millioner tonn fisk produsert i 
norske oppdrettsanlegg. Det tilsvarer 275 kilo fisk per nordmann. Næringa ønsker 
vekst til tross for store arealkonflikter og alvorlige uløste miljøutfordringer med dagens 
driftsform. 

I tillegg til at Norge er verdens nest største oppdretts- 
nasjon, er norske elver hjem for en tredel av de globale 
villaksbestandene. Derfor hviler det et stort ansvar på oss for å 
ta vare på elvene og fjordene hvor vår villaks, 
atlanterhavslaksen holder til.  
 
Til tross for fagre løfter fra næringa og strammere regler er 
miljøkonsekvensene ved den industrielle oppdrettsnæringa 
store og uløste. Anleggene blir stadig større og beslaglegger 
over 12 tusen mål i fjorder og skjærgårder. Næringa bruker 
ulike former for medikamenter. I 2019 ble 1698 tonn giftig 
kobber til brukt for å hindre groing på merder og annet utstyr. 
Fiskens avføring samles under merdene og fører til sterk 
økning i næringsinnholdet i vannet. Problemer med lakselus er 
forsøkt løst med både kjemikalier, mekanisk rensing og bruk 
av rensefisk. Ingen av tiltakene har ikke greid å løse 
problemet, men gir hver på sin måte nye utfordringer. 
 
Miljøkonsekvensene i fjorder og skjærgårder har blitt 
undervurdert og de negative påvirkningene har fått skje på 
industriens premisser i for lang tid. Nå er det på tide å sette 
klare krav og begrensninger. 

Miljøutfordringer: 
 Arealkonflikter ved at oppdrettsanlegg legges i eller 

nært gyteområder for villfisk, reker, fiskebanker eller 
områder for utsatte sjøfugl og sjøpattedyr. 

 Næringa ønsker å etablere seg i stadig nye områder 
og kampen om arealene tilspisser seg.  

 Rovfiske av rensefisk fjerner naturlig føde for villfisk, 
sel og fugler. Behandlingen av rensefisk bryter med 
dyrevelferdsregler og må fases helt ut. 

 Lakselus-problemet spres seg til villfisk. 
 Rømt matfisk og rensefisk blander seg med villfisk og 

undergraver de lokale bestandene, samt at de kan 
spre sykdommer. 

 Fiskeavføring og uspist fôr gjødsler fjordene slik at 
nitrogennivået øker, planktonproduksjonen endres, 
oksygennivået synker og områder legges øde.  

 Kobber og kjemikalier fra merdene forgifter 
leveområdene til andre arter. Kobberkonsentrasjoner 
over tid endrer atferd, vekst, reproduksjonsevne og 
helsetilstand. 
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Utviking i tonnasje oppdrettsfisk i Norge

Over 1 400 000 tonn oppdrettsfisk 
ble produsert i 2019 



 

  
Naturvernforbundet mener: 
Dagens oppdrettsnæring er ikke bærekraftig, og vi etterlyser 
strengere rammer for næringa. Oppdrettslaksen må snarest 
inn i utslippsfrie anlegg.  
 
 Vi krever at oppdrettsanlegg i åpne merder forbys fra og 

med 1. januar 2025. 
 Regjeringen bør på nytt vurdere grunnrenteskatt, som var 

foreslått i 2019. Det kan være aktuelt å vurdere noe lettelse i 
slik skatt parallelt med at eiere bygger lukkede anlegg som 
er rømningssikre og uten forurensende utslipp 

 Stans i etablering av flere anlegg inntil miljøproblemene er 
løst og konsekvensene ved nye anlegg er kartlagte, slik at 
nye problemer unngås. 

 Viktig at lukkede anlegg erstatter de åpne, ikke kommer i 
tillegg.  

 Overgang til anlegg som ikke forurenser. Forutsetter at 
anleggene faktisk renser vannet før utslipp. Utslipp av 
tamfisk er forurensning. 

 Terskelfjorder, fjorder med lakseførende vassdrag, ved 
rekefelt og gytefelt for villfisk må prioriteres ved overgang til 
forurensningsfrie anlegg. 

 Skagerak er sterkt truet av overgjødsling og må beholdes 
som oppdrettsfri sone. 

 Alternativene fra åpne merder vil medføre økte kostnader. 
Som alle andre næringer må også denne om at de selv 
bekoste tiltak som sikrer miljø og helse. 
Konsesjonskostnadene kan justeres for å realisere 
utslippsfrie anlegg. 

Naturvernforbundet sier nei til anlegg i områder med 
arealkonkurranse med tradisjonell fiske, bærekraftig reiseliv, 
verneområder eller truede arter. Også gytefelt og rekefelt skal 
prioriteres foran oppdretts-anlegg. 
  
Naturvernforbundet støtter revisjonen av forurensingslovverket 
med skjerpede krav overvåking av miljøgifter. Vi er skeptiske til 
at forskriftene bare skal gjelde få nautiske mil fra land og 
mener de bør gjelde generelt inntil egne forskrifter for 
havområdene er på plass. 
 
Det omfattende rovfisket av rensefisk må reguleres slik at 
både nok føde til villfisk og at rensefiskenes velferd sikres. 
 
 

 

Utdrag fra uttalelse vedtatt på Landsmøtet 2021: 
 

Redd fjordene og villfisken! 
Med dagens praksis har oppdrettsnæringen uholdbare konsekvenser 
for livet i fjordsystemene og strider mot FNs bærekraftsmål. Vi krever 
at oppdrettsanlegg i åpne merder forbys fra og med 1. januar 2025. 
 
For en rekke fjordsystemer i Norge er grensen nådd for hva de kan tåle av lakselus, rømt oppdrettslaks, sykdommer, forurensning 
av avlusningsmidler, kjemikalier, kobber, mikroplast og fiskeavføring fra oppdrettsmerdene. Av om lag 450 elver i Norge er 110 
stengt for laksefiske på grunn av sviktende bestander eller ukjent bestandstilstand. 
 
De uakseptable miljøkonsekvensene oppdrettsnæringen medfører, inkludert lakselus, forurensning og genetisk innblanding hos vill 
laksefisk, kan løses gjennom å lukke anleggene. Teknologien for lukkede oppdrettsanlegg er allerede god nok til å starte en storstilt 
overgang til lukkede oppdrettsanlegg. Det er derfor ingen gode grunner til å fortsette med åpne oppdrettsmerder.  
En annen mørk side ved fiskeoppdrett i åpne merder er bruken av såkalt rensefisk. Leppefisk og rognkjeks blir brukt som levende 
avlusere i oppdrettsmerder. Dette bærer med seg elendig dyrevelferd og påfølgende skyhøye dødelighet blant rensefisken. 
Naturvernforbundet mener det er moralsk forkastelige i å forbruke levende dyr som et engangsverktøy. 
 
Omfanget av kommersielt fiske etter bergnebb, berggylt, gressgylt og rødnebb har eksplodert de siste årene. Det intensive fisket 
foregår med teiner og ruser rundt nes og øyer i fjordene våre og praktisk talt tømmer store områder for fisk. Det kommer en rekke 
rapporter fra dykkere som ser konsekvensene av slike drastiske endringer i én artsbestand: Hele økosystemet kommer i ubalanse. 
Leppefisk er mat for større fisk, sel, oter og sjøfugl. Forsvinner den på grunn av overfiske, forsvinner maten til de andre artene. 
Samtidig blir luseplagen større for sjøørret, lyr, sei og torsk. Leppefisk beiter på både lakselus og torskelus. 
 
Oppdrettsnæringen har potensial til å bli en bærekraftig næring i fremtiden, men forutsetningen er at næringen investerer i lukkede 
anlegg som vil forhindre forurensing, spredning av lakselus og rømminger av oppdrettsfisk. Ved etablering av lukkede anlegg på 
land, forutsetter vi at dette skjer i områder som allerede domineres av menneskelig aktivitet og på en måte som ivaretar natur, 
energiutnyttelse, artsmangfold og ressurser. 
 

Kommunene kan gjennom 
sine arealplaner vedta 

oppdrettsfrie soner. 
 
 



 

 
 

 
Sklinna er den eneste sjøfuglkolonien mellom Runde og Røst med et komplett utvalg av de vanlige artene knyttet til fuglefjell, og er 
Midt-Norges viktigste sjøfuglkoloni. Siden Sklinna er et Ramsarområde, et verneområde med internasjonalt ansvar for enkelte 
arter, er norske myndigheter forpliktet til å sikre at området bevares og ikke utnyttes for forurensning og annen ødeleggelse. 
Forpliktelsen gjelder ikke bare innenfor verneområdet. Omfattende oppdrettsvirksomhet med forurensning (avføring, fôr og 
kjemikalier) på grensen til verneområdet, strider med konvensjonen. Langs norskekysten mot Skagerrak er 80 % av taren 
forsvunnet de siste 20 årene. Tareskogen rundt Sklinna er viktig for artsmangfoldet i området. 
 
Oppdrettsanlegg må søke om tillatelse etter forurensingsloven på grunn av utslippene. Også naturmangfoldloven og 
vanndirektivet ble viktig i denne saken. Stedet oppdrettsanlegget var foreslått plassert ligger like ved Sklinna naturreservat, som 
også er foreslått utvidet.  
 
Med forankring inne i eksiterende verneområde ble det søkt om et oppdrettsanlegg med 12 åpne merder pluss andre 
installasjoner. Til tross for at nyere undersøkelser viser at fuglene bruker områder langt utenfor etablert verneområde for å hente 
mat, planlegges oppdrettsanlegget bare 450 meter unna dagens grense, som er foreslått utvidet.  Det planlagte 
oppdrettsanlegget var dermed plassert midt i sjøfuglenes beiteområder. Flere organisasjoner, blant annet Naturvernforbundet, 
klaget på vedtaket og Statsforvalteren støttet klagene og avslo søknaden. Statsforvalteren sier i sin konklusjon at det er 
tungtveiende hensyn som taler mot å tillate oppdrett her. 
 

Les mer om: 
Miljøgifter som brukes i oppdrettsnæringa 
Bruk av rensefisk og dyrevelferd 
Oppdrett - naturvernforbundet.no 
Superstjerne med tungt rulleblad 
 
Uttalelse fra Landsmøtet 2021: 
Redd fjordene og villfisken 

Risikorapport norsk fiskeoppdrett 2021 - risikovurdering | 
Havforskningsinstituttet (hi.no) 

 
 

Sklinna - nei til oppdrettsanlegg midt i sjøfugl-koloniens 
matfat 
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